Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia moralis - Cod. Aug. pap. 90

Johannes <Gualensis>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

De libero arbitrio

[urn:nbn:de:bsz:31-75868](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75868)

Inveni patrem Quom postquam se fecerit suos pati libere arbitrium habuit
et q sic libere arbitrium Quod hanc potentiam suam rationem quam
habet Et nulla temptatio cogit i metu peccati Quod sic ma voluntate
potens est temptaciones lig uideat impotens Quod fortior sit qua
temptatio eam cu ab illa dimittit Et u Deus pe aufferre uoluerit
rationem Et nichil sit libere rati uoluntate Quod peccatus sit huius
pati et q magis mirari sic cu Deus reddat rati illam Inueni q
cum reddat uoluntatem Et ista fuerit no aufferat libere arbitrii
Cum tu homo no hz rati rationem magis de lib q tu hz no pe ei aufferri
qua tu ea hz huius q tu no hz pte no pe eam rati Et patet
suandi rati ratione uoluntate p ipam rati rationem sic pfecta diffinitio
libere arbitrii **Diffinitio eiusdem libere**

Inueni de libere
arbitrio

Quoniam libere arbitrium videtur spugnare et contra pdesti-
nacionem et pte dei ipa libere arbitrii q sit uoluntate
Et utz semper illam hanc si em libere arbitrii est posse
peccare et no peccare sicut agnus domi sed dei et hoc semper hanc quo
aliqui gra indigent Et aut no semper hanc em nob impunit
patem qui no libere arbitrio peccamus et libere arbitrii no puto et
potestatem peccandi et no peccandi Quis si hz et est diffinitio nec
deus nec angeli qui pte nequeat libere hanc arbitrii q nehas
est dice de Quis si dicit aliud et libere arbitrium dei et bonoz aglor
aliud mm et Quis differat libere arbitrium homi alibet alio dei
anglor bonoz diffinitio in hanc libere arbitrii in uelq sicut hanc nome
eadem det esse hanc em aut diffinitio ab actu su subactu su accidit
diffinitio in sicut nome ualib omibz ualibz est eadem Quia p
item et dicit diffinitio libere arbitrii q u plus u minus illa co
tinuat Quom q libere arbitrium diuini et bonoz anglor peccat no pe
no pntz addiffinitio libere arbitrii posse peccare deniq nec libere u
pe libere est patet Et ut plane intelligas intende ad ea q dicitur
de **Idem si hz** Agre q tibi uoluntas libere uidetur illa q sic dicit
et pe no peccat ut nullatenus peccat ualeat an peccandi rati ratione Qu
illa q aliquo peccat ualeat ad peccandum de Cur no sic libere illa q
aduersus se hz no uidet et ten no uidet qui sic hz q dicit et q expedit
de hoc amitte no queat libere est quaz ille qui sic hz hoc qm ue possit
pe et ad hoc q dicit et no expedit ualeat adducit **Nulla dubium q et patet**

Hoc quoque non minus indubie dicitur quod peccata semper dederunt et noxam
 est. **S**ed nullus sane metus aliter sentit. **N**on liberior uti est voluntas et
 ratione non peccandi declinat neque qua est illam pro differere. **I**n
 nihil michi rationabiliter asseri posse videtur. **S**ed in peccatis quod additum
 minuit et separatum augere libertatem id aut libertatem esse aut pro libertate
 non hoc peccata possunt. **P**ecata quoque peccandi quod addita voluntati minuit
 eius libertatem et si demat augere non libertas est ut pro libertate. **N**ihil
 consequens est.

In quo ad libertatem arbitrii peccata quod sit extrinsecum libertate. **S**ed
 bonis tuis volo coeduce. **Q**uod non peccati me movet quod et agitur
 et nea natura in peccato habet peccatum peccandi quod si non habet non
 peccat. **Q**uare si peccatum peccatum quod sit est aliena aliter ab eo peccat
 in utraque peccata natura. **S**ed dicitur cum peccat peccat arbitrium. **S**i
 peccat arbitrium non peccat peccatum peccat. **R**empe aut sponte
 aut coactitate. **R**ati si sponte peccat quomodo non peccat arbitrium. **Q**uare
 si non peccat arbitrium vel coactitate peccat. **E**st et aliud quod in
 hoc peccato peccandi me movet. **Q**ui enim peccat pro peccato pro peccato
 qui qui facit peccatum suum est peccat. **Q**ui autem pro peccato est peccat hinc pro
 dicitur peccatum. **Q**ui ergo libere facit suum illa natura aut cuius non libere arbitrium
 illud est cui peccatum suum potest. **E**t pro peccato peccandi et sponte peccat
 arbitrium et non coactitate sua et angustia natura peccat peccat et hinc
 potest peccat et tunc illi dicitur non potest peccatum. **S**ed in non libere aut eius
 arbitrium non libere arbitrium dicitur posse. **S**ed opus hoc ut quod dicitur apertus
 quod clausum michi est. **P**ro peccato arbitrium peccat apostota angustus
 sui primo homo quod peccat et arbitrium peccat quod sit libere est cui nulla
 alia re cogi possit ad peccandum et in iusta reprehendit. **Q**uia tunc hanc
 hoc arbitrium sui libertatem non aliqua re cogere non alia natura sed sponte
 peccat. **P**eccat aut peccatum quod est libere si non peccat unde libere
 est de peccato qua potest non peccat et peccat non hinc sed pro peccato
 qua habet peccandi qua ut ad peccatum libertatem invidat nec ad
 suavitatem peccandi cogebat. **Q**uot aut consequi tibi videtur quod si potest
 hinc est peccat potest ei dicitur peccat et in non illum ut eius arbitrium libere
 fuisse non ita est. **E**t enim qui suae peccatis est ut non suat in aliena peccat
 est ut serviat quibus peccatis sua hinc possit quia dicit non illa quod est suum.